"...natura dicitur multipliciter. Quandoque enim dicitur principium intrinsecum in rebus mobilibus. Et talis natura est vel materia, vel forma materialis, ut patet ex II Physic. Alio modo dicitur natura quaelibet substantia, vel etiam quodlibet ens. Et secundum hoc, illud dicitur esse naturale rei quod convenit ei secundum suam substantiam. Et hoc est quod per se inest rei".⁴⁰

En el *Contra Gentes* es aún más explícito:

"Nomen naturae primo impositum est ad significandum ipsam generationem nascentium. Ex exinde translatum est ad significandum principium generationis huiusmodi. Et inde ad significandum principium motus intrinsecum mobili. Et quia huiusmodi principium est materia vel forma, ulterius natura dicitur forma vel materia rei naturalis habentis in se principium motus. Et quia forma et materia constituunt essentiam rei naturalis, extensum est nomen naturae ad significandum essentiam cuiuscumque rei in natura existentis: ut sic natura alicuius rei dicatur essentia, quam significat definitio".⁴¹

Ahora bien, que esta naturaleza se ordena a un fin lo afirma el Aquinate tanto en el orden físico como en el antropológico. En el *Comentario a la Física* encontramos expresiones como las siguientes:

"natura operatur propter aliquid", "natura agat propter finem", "omnia quae fiunt a natura, fiunt propter aliquid", "natura nihil est aliud quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinae, indita rebus, quae ipsae res moventur ad finem determinatum", "epilogando dicit, manifestum esse quod natura sit causa, et quod agat propter aliquid".⁴²

En la *Suma* y en el *Contra Gentes* sostiene que todo agente obra por un fin. Y al decir todo agente incluye tanto a la naturaleza racional como a la irracional. Partiendo de la expresión aristotélica "non solum intellectus, sed etiam natura agit propter finem",⁴³ afirma en la *Suma*:

"Agens autem non movet nisi ex intentione finis. Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum non magis ageret hoc quam illud".⁴⁴

³⁸ GAUTHIER, *La Morale d'Aristote*, PUF, Paris, 1958, pp. 47-48.

³⁹ *In Phys.*, L. II, lec. I. Cfr. *Física* II (Bk 192b20).

⁴⁰ *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 1, c.

⁴¹ *Contra Gentes*, IV, cap. 35.

⁴² *In Phys.*, L. II, Lec. XI, XII, XIII, XIV.

⁴³ Cfr. Bk 196b21.

⁴⁴ *S. Th.*, I-II, q. 1, a. 2, c.

Sin la intervención del fin no habría razón de ser de la determinación de la acción en un preciso sentido; no habría razón de ser de la canalización de la acción eficiente. Así como la existencia del efecto evidencia la necesidad de una causa eficiente, la determinación de ese mismo efecto en lugar de otro igualmente posible demuestra la existencia de un fin, de una determinación previa que ha dirigido con precisión tal causalidad.⁴⁵ Con respecto a esta determinación el Aquinate distingue una doble ordenación posible.

"Haec autem determinatio, sicut in rationali natura fit per rationalem appetitum, qui dicitur voluntas; ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quae dicitur appetitus naturalis".

Concluye el corpus en los siguientes términos:

"Proprium est naturae rationalis ut tendat in finem quasi se agens vel ducens ad finem: naturae vero irrationalis, quasi ab alio acta vel ducta, sive in finem apprehensum, sicut bruta animalia, sive, in finem non apprehensum, sicut et quae omnino cognitione carent".⁴⁶

En el *Contra Gentes* esta doble ordenación al fin la explica indicando que "todo agente obra o por naturaleza o por el intelecto". En ese contexto naturaleza abarcaría todas las formas posibles de la naturaleza irracional e intelecto se identifica con la naturaleza racional. Pero en ambos casos "tanto el que obra según la naturaleza como el que obra según el arte y a propósito, obra por un fin".⁴⁷ Podemos concluir que naturaleza y fin son correlativos. En el plano óntico el fin tiene la primacía pues él es quien determina en un ente el modo específico de tender a su perfección, vale decir, su naturaleza. En el orden de la ejecución, en cambio, la primacía está en la naturaleza que realiza el fin como un efecto.

Las nociones de naturaleza y fin requieren todavía algunas precisiones. En el *Contra Gentes* el Aquinate sostiene que la naturaleza se identifica con la forma:

"Natura est secundum quam res aliqua dicitur res naturalis. Dicitur autem res naturalis ex hoc quod habet formam. Forma igitur rei naturalis est eius natura".⁴⁸

En cuanto al fin hay que distinguir en él dos sentidos: el de término o extremo de una cosa como lo último y acabado, o bien el otro sentido perfectivo, cuando expresamos el acabamiento en las realidades cualitativas, en el orden de la forma. El sentido perfectivo corresponde al fin que es término de la acción, pues la acción siempre tiende a producir una perfección en las cosas, o bien es ella misma, en la actividad inmanente, una perfección del

⁴⁵ Cfr. DERISI, O., *Los fundamentos metafísicos del orden moral*, EDUCA, 4ª ed., 1980, p. 28.

⁴⁶ *S. Th.*, I-II, q. 1, a.2, c.

⁴⁷ *Contra Gentes*, III, 2.

⁴⁸ *Contra Gentes*, IV, 35.

sujeto. De allí la identidad del término griego *télos* (fin) y *téleion* (lo perfecto). Ese sentido perfectivo es el que está presente en el Aquinate al afirmar que el fin de todas las cosas es el bien. Así lo expresa en el *Contra Gentes*:

“Illud ad quod aliquid tendet cum extra ipsum fuerit, et in quo quiescit cum ipsum habuerit, est finis eius. Unumquodque autem, si perfectione propria careat in ipsam movetur, quantum in se est; si vero eam habeat, in ipsa quiescit. Finis igitur uniuscuiusque rei est eius perfectio. Perfectio autem cuiuslibet est bonum ipsius. Unumquodque igitur ordinatur in bonum sicut in finem”.⁴⁹